
Indlæg bragt i Nordjyske Stiftstidende tirsdag den 3. november 2020 

(med overskriften ”Svært at stå op imod forening”) 

 

Danmarks Naturfredningsforening og Lønstrup Klint 
 

Danmarks Naturfredningsforenings (DNs) velkendte holdning er, at Lønstrup Klint mellem Løkken og 
Lønstrup fortsat skal ”bevares” som en såkaldt ”nedbrydningsklint”. Derfor må fast kystsikring ud for 
sommerhusområdet lige syd for Lønstrup fortsat forbydes. Også forsøget med pilebundter ud for Nørre 
Lyngby må standses. Kun sandfodring kan ifølge DN godkendes som den eneste form for kystbeskyttelse, 
da metoden ikke forhindrer fortsat nedbrydning af klinten. 
 
Ifølge artikel i NORDJYSKE (31.10. 2020) forventes et omfattende sandfodringsprojekt realiseres indenfor 
det næste år, med Hjørring Kommune som initiativtager og koordinator. Samtidig har kommunen afvist 
ansøgninger om fast kystsikring ud for sommerhusene ved Lønstrup. Ud for Nørre Lyngby har Kommunen 
vedtaget at stille store økonomiske krav til ansøgerne om såkaldt ”kompenserende” sandfodring, som vil 
blokere effektivt for en videreudvikling af forsøget med pilebundter mv. Der er derfor grund til at gratulere DN 
for, at kommunen fortsat følger foreningens anvisninger. 
 
Men jeg må personligt erkende at DN ikke ser med milde øjne på andre holdninger til kystsikring af Lønstrup 
Klint. For knap tre år siden havde jeg et par indlæg (den 9.1 og 5.4.2018) i Nordjyske, som bevirkede modsvar 
fra DNs Hjørring-afdelings formand (Jørgen Jørgensen) og næstformand (Bjarne Bang). I begge modsvar 
forvanskedes indholdet i mine indlæg, og der blev argumenteret mod den forvanskede version – en velkendt 
teknik i debatten. Fint nok, fordi det gav mig mulighed for at tage til genmæle i NORDJYSKEs debatsider. 
 
Men man kan imidlertid ikke løbe fra fortiden. For nylig besøgte jeg DNs omfangsrige hjemmeside af anden 
årsag. Der kunne jeg konstatere, at jeg optræder med fuld navns nævnelse i Hjørring-afdelingens 
hjemmesider – ikke for det gode naturligvis! Menuen ”Alle har ret til at udtale sig om en rig natur” introduceres 
med følgende svada: ”Jørgen Kristiansens indlæg (5.4) tangerer vrøvl. Under titlen ”Det tangerer 
magtmisbrug” fremfører Jørgen Kristiansen sin egen fortolkning af Danmarks Naturfrednings (DN) vedtægter, 
som han gengiver både manipulerende og selektivt”. Det var på baggrund af at jeg med henvisning til DNs 
vedtægter fremførte, at DN har to hovedopgaver: 1) at rejse fredningssager; 2) at være en form for 
miljøpolitisk vagthund. Der følger et link til Jørgen Jørgensens indlæg, men ikke til mine indlæg. 
 
Under menupunktet ”Selvtægt syd for Lønstrup” er der et link ”Læs næstformand Bjarne Bangs læserbrev i 
Nordjyske”. Hans modsvar var en reaktion på mit indlæg, som slet ikke havde noget med ”selvtægt”-sagen 
at gøre, men var en redegørelse for hvad jeg mente der er ”fup eller fakta” vedrørende Natura 2000-planen 
for Rubjerg Knude området. Bjarne Bang indledte sit indlæg med et stærkt personligt angreb med følgende 
ordlyd: ”I et stærkt misvisende læserbrev i Nordjyske den 10/1 2018 udnævner Jørgen Kristiansen Danmarks 
Naturfredningsforenings Hjørring afdeling til overdommer over Hjørring Byråd med hensyn til kystsikring. Det 
er en fuldstændig udokumenteret påstand der i betænkelig grad læner sig op ad injurier med politikerne i 
Hjørring Byråd som forurettede”. Det var på baggrund at mit indlægs slutbemærkning om, at ”De seneste ti 
år har Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling i Hjørring fungeret som en slags overdommer for 
Hjørring Byråd, når det gælder kystsikring. Og foreningens politik på område er klar: fortsat nedbrydning af 
klinten for at sikre ”den frie dynamik”. Det er åbenbart også stadig byrådets politik”. Selvfølgelig var min 
formulering både fræk og sarkastisk, men det er vist snarere mig der – som den forurettede - kunne anklage 
Bjarne Bang for injurier. Der var heller ikke her et link til mit indlæg, så besøgende af hjemmesiden kunne 
vurdere, hvorvidt Bjarne Bangs påstand var rimelig. 
 
Jeg står altså til fortsat udskamning på DNs hjemmeside en rum tid endnu. Det er svært som enkeltperson 
uden økonomiske resurser at stå op mod en kraftfuld og indflydelsesrig lobby-organisation som DN. 
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